SERV. Verg. Aen. 10, 788: A FEMINE ut etiam supra <344> diximus, secundum Caprum erit nominativus ‘hoc femē’, licet nusquam **lectum sit**, ut etiam ipse commemorat.

SERV. Auct. Verg. Aen. 12, 375: LANCEA raro **lectum**: et est telum missile.

SERV. Auct. Verg. Aen. 12, 568: FRENVM singulari numero raro **lectum est**. et quidam hunc versus per figuram Graecam dictum tradunt, ὄμολογοῦσιν μέλλειν λαβεῖν [Geymonat: frenum] foedus recc.]

SERV. Verg. Aen. 12, 766: SACER OLEASTER fere omnia Latina arborum nomina generis feminini sunt, exceptis paucis, ut ‘hic oleaster’ et ‘hoc siler’: Vergilius ut molle siler *lentaequae genistae*. item ‘hoc buxum’, licet et ‘haec buxus’ dicatur: nam superfluum quidam volunt facere discretionem, ut ‘haec buxus’ de arbore dicamus, ‘buxum’ vero de ligno composito: **legimus** enim in Vergilio de tibiis <9, 616> buxus que vocat Berecynthia matris Idaeae.

SERV. Verg. georg. 1, 94: RASTRIS et ‘hos rastros’ dicimus et ‘haec rastra’; **legimus** enim at istos rastros interea deponere in Terentio, item rastraque et incurvi saevum rubuere ligones. et rastra dicta, quia terram radunt.

SERV. Verg. georg. 1, 111: QUID QVI NE GRAVIDIS P.C. ARISTIS gravidas aristas periphrasticos pro spicis posuit. dicimus autem et ‘hic spicus’ et ‘hoc spicum’: Cicero in Arato “spicum inlustre ferens insigni corpore Virgo”. sed scire debemus in usu esse a masculino utrumque numerum, a neutro vero raro, et tantum singularem inveniri: nam pluralis nusquam **lectus est**. et ‘quid’ id est ‘quid di cam quantum iuvet arva’.

SERV. Verg. georg. 2, 103: SED NEQVE QVAM MVLTAE SPECIES NEC N(OMINA) Q(VAE) S(INT) scit apud diversos **lecta esse** innumerabilia vitium genera: quibus offensus ait, colligere tanta vitium genera nec utile est nec possibile. Qui enim conatur universa cognoscere, debet etiam impossibilia scire, ut est harenarum vel fluctuum numerus.

SERV. Verg. georg. 4, 165: CECIDIT CVSTODIA SORTI ex sorte, nam adverbium est: quod trahit a militia; **legimus** enim “partibus aequabat iustis aut sorte trahebat”.

SERV. Verg. georg. 4, 296: ANGVSTIQVE IMBRICE TECTI licet et ‘hic imbrex’ **lectum sit**, melius tamen secundum Plautum ‘haec imbrex’ dicimus, namque ait “fregisti imbrices meas, dum te dignam sectaris simiam”.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, 35: *Durare*, pro durescere; *solum*.... sed melius, nominatio **legi**, uel *durare*, durum fieri. *Solum*, terrae. *Discludere*, terram a mari separare. *Nerea*, animalia, uel deus maris, ut putant, uel *Nerea*, dea filia Neptuni.

5. Interpretació

PORPH. Hor. sat. 1, 8, 25: Cum Sagana maiore ululantem: Memini me **legere** apud Helen<i>um <A>cronem Saganam nomine fuisse Horati temporibus Pompei sagam senatoris, qui a triumuiris proscriptus est. Sed cum dicat maiorem, apparet aut sororem hanc habuisse minorem se, aut <f>uisse et aliam Saganam illis temporibus minorem ha[n]c uel aetate uel natalibus uel censu.

PORPH. Hor. sat. 1, 10, 18: Neque simius iste. Adnotandum, <quod,> cum uulgo receptum sit ‘simiam’ tantum dici debere, ‘simium’ dixit. Demetrium autem modulatore propter maciem ac paruitatem corporis hoc nomine appellat. Hos autem duos, Hermogenen et Demetrium negat antiquas comoedias **legere**, neque alios quam Licini Calui, et Valeri Catul<l>i uersus modulari.

SERV. auct. Verg. georg. 3, 1: TE QVOQVE MAGNA PALES invocat deam pabuli dicturus de animalibus, sicut de frumentis dicturus et vitibus Cererem invocavit et Liberum. sane non est mirandum, usum esse eum prooemio, sicut est usus in primo: nam aliud quodam modo inchoaturus est carmen, pastorale scilicet, post completum georgicum. deinde etiamsi unum sit, scimus concessum esse scribentibus, ut iteratione prooemii **legentum** reficiant interdum laborem: nam et Livius frequenter innovat principia, ut “incensa a Gallis urbe”, ut “completis consulibus, et Cicero in Verrinis, qui in frumentaria (I 1) conciliavit auditorum animos iteratione principii, ut “omnes qui alterum iudices *nullis impulsus inimicitis*”. Pales autem, ut diximus, dea est pabuli: quam alii Vestam, alii matrem deum volunt. hanc Vergilius genere feminino appellat, alii, inter quos Varro, masculino, ut ‘hic Pales’. huic sacra solvuntur. Maiarumdie, quae Palilia vocantur.

SERV. Verg. Aen. 1, 73: CONVIBIO IVNGAM STABILI PROPRIAMQVE DICABO multa in unum contulit versum quae Iuno promittit; dicendo enim ‘conubio’ ostendit legitimam, dicendo ‘stabili’ longam promittit concordiam, id est quae divortio careat, dicendo ‘propriam’ adulterii removet suspicionem. quod autem adiecit ‘dicabo’ obsequentem eam fore demonstrat. In usu enim est ut dicamus, sacerdos dicatus est numini, hoc est ad obsequium datus est. *alii ‘dicabo’ dabo accipiunt. Terentius “iam hanc operam tibi dico”, id est do, sicuti ab eo quod est dico participium a passivo dictus facit, ut est “Iunoni infernae dictus sacer”, quamvis alibi lectum sit “templis sibi ferre dicatis”. ‘propriam dicabo’ autem deest ‘tibi eam’. ‘propriam’ autem possumus vel firmam vel perpetuam accipere, ut “si proprium hoc fuerit”. Terentius “nihilne esse cuiquam proprium” et “quod voluptates eorum propriae sunt” et “da propriam, Thymbraee, domum”.*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 117: VERTEX vertex dicitur circumacta in se unda et quae quasi sorbere videatur: quod de Charybdi **legitur** atque imo barathri ter gurgite vastos sorbet in abruptum fluctus, de qua ait Sallustius Charybdis, mare verticosum. [Geymonat: vortex γRp¹, Tib., Ribbeck: vertex Mp, DServ., Sabbadini et Mynors; <vertex a vertendo dicitur, vortex a vorando, et vult Plinius verticem inmanem vim impetus habere, ut ingens a vertice pontus (v. 114); vorticem vero circumactionem undae esse, ut et rapidus vorat aequae> Char. 88, 16-20.]

SERV. Verg. Aen. 2, 15: EQVVM de hoc equo varia in historiis **lecta sunt**: ut Hyginus et Tubero dicunt, machinamentum bellicum fuit, quod equus appellatur, sicut aries, sicut testudo, quibus muri vel discuti vel subruui solent: unde est <46> “aut haec in nostros fabricata est machina muros”: ut alii, porta quam eis Antenor aperuit, equum pictura habuisse memoratur, vel certe Antenoris domus, quo posset agnosci. *non nulli signum equi datum, ut internoscerent Graeci suos, vel hostes. a quibusdam dicitur facta proditione praedictum, ne quis eas domos violaret, quarum ante ianuam equus esset depictus, unde Antenoris et ceterorum domus agnitae sunt. aut quia equestri proelio victa est Troia. aut a monte Hippius, post quem se absconderant Graeci, unde et adludit ‘instar montis equum’; ut “pelago credas innare revulsas Cycladas”.* aut re vera hoc fuit, quod Vergilius sequitur. *sed melius machinamenti genus accipimus.*

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 471: MALA GRAMINA PASTVS venenatis herbis, βεβρωκώς κακὰ φάρμακα, hoc est pro malis graminibus. **legimus** et <10, 709> “silva pastus harundinea”: *nam illud aliud est “pascuntur vero silvas et summa Lycaei horrentes que rubos”:* sed sciendum est, quia, licet hoc in usu sit, rarum tamen est apud antiquos. ‘pastus’ autem pro ‘qui pascebatur’, quia, ut supra diximus, in hoc Latinitas deficit.

- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 133: PERGAMEAMQVE VOCO zeugma a superioribus, hoc est urbem. **legitur** sane in libris antiquioribus, Aeneam vere Cretam tempestate delatum locum Troiam nomine Pergamum, appellavisse. alii dicunt, Pergamum in Creta conditam a Troianis captivis, qui ex classe Agamemnonis illo erant delati ꝑibique putant Aeneam quendam, generis auctorem, Ilio incolumi cum eo ad sacrum Apollinis venisset, gravidam hospitis filiam fecisse; ex qua ortus eodem nomine Aeneas classem Agamemnonis est adgressus hieme disiectam, cui se feruntur iunxisse hi, qui Cretam secesserant deserto Agamemnone: unde loco nomen Pergamum ab illo inditum, quod obtinuisse desertores feruntur iuxta Cydoniam. quod poetam latenter attigisse debemus accipere.
- SERV. Verg. Aen. 4, 284: EXORDIA orationem: vel hic pro initiis. sed exordium in duo dividitur, in principium et orationem, sicut in rhetoricis **legimus**.
- SERV. Verg. Aen. 6, 445: MAESTAMQVE ERIPHYLEN aec Amphiarai, auguris Argivi, uxor fuit: quae latentem bello Thebano maritum Polynici prodidit monili accepto, quod ante uxori dederat. qui ductus ad proelium hiatu terrae periit. cuius filius Alcmaeon postea in vindictam patris matrem necavit et est, ut Orestes, furore correptus. vituperatur sane Vergilius quod maestam dixerit quam στρυγερήν **legit**, id est nocentem: nam maesta est στρυγνή. [Geymonat: Cf. Hom. λ 321]
- SERV. Verg. Aen. 7, 1: AENEIA NVTRIX. hanc alii Aeneae, alii Creusae, alii Ascanii nutricem volunt. **lectum** tamen est in philologis in hoc loco classem Troianorum casu concrematam, unde Caieta dicta est, ἀπὸ τοῦ καίειν.
- SERV. Verg. Aen. 8, 278: SACER IMPLEVIT DEXTRAM SCYPHVS **legitur** in libris antiquis Herculem ad Italiam ingens ligneum poculum adtulisse, quo utebantur in sacris. quod ne carie consumeretur pice oblitum servabatur, cuius magnitudinem et religionem simul significat dicendo ‘implevit dextram sacer scyphus’. scypho praetor in anno semel vino libabat, neque hoc sine sacra fiebant. possumus et illud accipere, quod inter munera deorum etiam pocula sunt: Sallustius historiarum secundo “pocula et alias res aureas, diis sacrata instrumenta, ꝑconvivo mereantur”.
- SERV. Verg. Aen. 8, 288: LAVDES HERCVLEAS ET FACTA FERVNT senes tantum voce laudes Herculis exsequebantur, iuvenes et gestu corporis eius facta monstrabant. unde ibi inmorandum est ‘hic iuvenum chorus’, ut ‘salii’ iuvenibus conveniant, carmina ad senes pertineant. et bene senes facta Herculis canunt, quorum aetas scire et interesse gestis Herculis potuit, antequam is ab hominibus transiret ad deos. sane quaeritur cur huic deo aperto capite sacrum fiat. **legitur** enim in libris antiquioribus ipsius admonitio his verbis ‘mihi detecto vertice cuncti sacrificant’. et fuit observatio ne quis in aede Herculis eius habitum imitaretur: signum enim eius operto capite est. constat tamen ante adventum in Italia Aeneae aram Herculi consecratam, ab Aenea vero morem operiendorum capitum inductum, sicut ait “purpureo adopertus amictu”.
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 621: FATIFERVMQVE ENSEM fatum saepe pro morte positum **legitur**, ‘fatiferum’ ergo letiferum. [Geymonat: fatigerumque recc.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 649: ILLVM Coclitem *scilicet*. et modo ‘Cocles’ in hoc homine, de quo dicit, proprium est nomen, in aliis appellativum, nam luscus ‘coclites’ dixerunt antiqui: unde et Cyclopas ‘coclites’ **legimus** dictos, quod unum oculum habuisse perhibentur: *quasi στρογγυλῶπας a rotunditate*. [Geymonat: Cocles : cochies M, cochles M²R/ 651]
- SERV. Verg. Aen. 9, 760: RAPTAS autem ‘de hostilibus cadaveribus’; nam quod dicit Donatus ‘ab armigero’, non procedit; nec enim **lectum est**, cum solus inclusus fuerit Turnus, ut post ait <780> ‘unus homo’: quamvis possit, sicut in (X.) <333> “suggere tela mihi et tum magnam corripit hastam et iacit”.
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 164: TVSCIS Tusci a frequenti sacrificio sunt dicti ἀπὸ τοῦ θύειν: unde Tuscos populos bene dicimus. Tusciam vero non debemus dicere, quia nequaquam in idoneis auctoribus **legitur**, sed aut Etruria dicenda est ab Etrusco principe, aut Lydia a Lydo, aut Tyrrenia ab eius fratre, qui, ut supra <II 781> diximus, cum parte populi de Maonia venit ad Italiam. quod ergo hic dicit Vergilius ‘Tuscis comitetur ab oris’, de Tuscorum finibus intellegendum est.

- SERV. auct. Verg. Aen. 11, 9: TELAQVE TRVNCA VIRI *id est* prae fracta; ita enim in tropaeis poni consueverunt: Iuvenalis et fracta de casside buccula pendens et curtum temone iugum victaeque triremis aplustre. *vel 'trunca tela' quae de suo clipeo legerat: ideo enim 'trunca', quod in evellendo prae fracta.*
- SERV. auct. Verg. georg. 2, 497: AVT CONIVRATO D. D. AB HISTRO *id est* non eum sollicitat coniuratio barbarorum. Hister autem fluvius est Scythiae. *et aliter: Aufidius Modestus legisse se affirmabat, hunc morem esse Dacorum, ut cum ad bella proficiscerentur, non prius rem capesserent, quam de Histro certum modum haurientes ore in modum sacri vini, iurarent, non se ad patriae sedes regressuros nisi hostibus caesis; et idcirco Vergilium familiari sibi hypallage usum dixisse Histrum coniuratum, apud quem Daci coniurare consuerunt.*
- SERV. Verg. georg. 3, 386: GREGES VILLIS LEGE MOLLIBVS ALBOS lana enim alba pretiosior est, quippe susceptura alium quemlibet colorem. quod autem hic per transitum tangit, in aliis plenius **legitur**, maritum pecoris et cornu et unguis et palato album esse debere: alioquin, licet sit candidus lanis, ex eo pullos, id est nigros, creari. *'continuo' hic pro 'perpetuo': semper enim hoc fieri debet.*
- SERV. Verg. ecl. 3, 20: POST CARECTA L. loca caricis plena. carix autem herba est acuta et durissima, sparto similis: alibi "et carice pastus acuta". sane hoc loco superfluum volunt esse allegoriam, dicentes rem nusquam **lectam** de Vergilio. aiunt enim hoc: Varus, tragoediarum scriptor, habuit uxorem litteratissimam, cum qua Vergilius adulterium solebat admittere, cui etiam dedit scriptam tragoediam, quam illa marito dedit tamquam a se scriptam. hanc recitavit Varus pro sua: quam rem dicit Vergilius per allegoriam; nam tragoediae praemium caper fuerat: Horatius "carmine qui tragicovilem certavit ob hircum". sed melius simpliciter accipimus: refutandae enim sunt allegoriae in bucolico carmine, nisi cum, ut supra diximus, ex aliqua agrorum perditorum necessitate descendunt.
- CLAVD. DON. Aen. prooemium, pag. 1, l. 1: [Post] illos qui Mantuani vatis mihi carmina tradiderunt postque illos quorum libris voluminum quae Aeneidos inscribuntur quasi quidam solus et purior intellectus expressus est silere melius fuit quam loquendo crimen adrogantis incurrere. sed cum adverterem nihil magistros discipulis conferre quod sapiat, scriptores autem commentariorum non docendi studio, sed memoriae suae causa quaedam favorabili stilo, multa tamen involuta reliquisse, haec, fili carissime, tui causa conscripsi, non ut sola perlegas, sed ut conlatione habita intellegas quid tibi ex illorum labore quidve ex paterno sequendum sit. Non enim aut illi omnia complexi sunt, ut res ipsa indicat, aut ego tanta composui quae te possint ad pleni intellectus effectum competenter instruere. quocirca, ut dictum est, **lege** omnia et, si forte nostra aliis displiceant, tibi certe conplaceant quae filio pater sine fraude transmisi.
- CLAVD. DON. Aen. 10, 8: *abnueram bello Italiam concurrere Teucris*: hunc locum qui exponunt volunt ipsum Iovem reprehendentem alios esse mentitum; adserunt enim aliud secreto in primo libro filiae esse confessum, aliud vero in praesenti concilio simulare. quod absit a poeta nostro, ut talem inducat quem deorum patrem et in homines habere potestatem multis locis adseruit: et vera illa dicebat nec ab illis dissimilia quae praedixerat filiae. sed si primo libro proposita congrue intellegerentur, ad errorem praesentis loci **legentium** non veniret intentio. quid enim in primo libro (263) futurum praedixerat? "bellum ingens geret Italia." et hic dixit abnueram bello Italiam concurrere Teucris. hinc primum error exoritur, quod separant bellum ingens geret Italia. ceterum si contextam Iovis orationem adverterent, numquam fallerentur. Illic enim et personam invenirent gesturi bellum et contra quos id esset futurum manifestius perviderent. nos tamen ab illis omissa repetamus, ut intellectus deducatur in lucem. "parce, inquit, metu, Cytherea, manent inmota tuorum fata tibi: cernes urbem et promissa Lavini moenia sublimemque feres ad sidera caeli magnanimum Aenean" atque "neque me sententia vertit, hic tibi fabor, enim, quando haec te cura remordet, longius evolvens fatorum arcana movebo". haec ad ea pertinent quibus Venus mature posset securior reddi, in quo ipse Aeneae nomen non omisit. huic nomini subiungendum est "bellum ingens geret Italia" subtractis his versibus qui narrationem continuam diviserunt, hoc est "neque me sententia vertit, hic tibi fabor, enim, quando haec te cura remordet, longius evolvens fatorum arcana movebo". Hoc ergo subtrahendum est, dehinc iungendum est cetera, ut integretur narratio futurorum, ut sit "sublimem feres ad sidera caeli magnanimum Aenean" et sequatur "bellum ingens geret